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Poz. 6 z 23 stycznia 1952 r. N r PM. 20307/5/51 w spraw ie | 
w ykładni (II) n iek tórych  przepisów  ustaw y  o podatkach te re ­
now ych.

6
OKÓLNIK 

z dniu 23 stycznia 1952 r. 
w sprawie wyKladni (II} niektórych przepisó iy ustawy o po­

datkach terenowych. Nr PM. 20307/5/51.
W związku z w ątpliw ościam i, nasuw ającym i się przy stoso­

w aniu p izep isów  ustaw y o podatkach  terenow ych, M in ister­
stwo Finansów  — śladem  w ykładni, zaw arte j w  okólniku 
z dnia 19 czerw ca 1951 r. (Dz. Urz. Min. Fin. N r 14, poz. 47) 
w yjaśnia, co następuje:

Podatek  od nieruchom ości.
Do a rt 4 ust. 2.

W  przypadkach, gdy budynki, do k tó rych  m ają zastosow a­
nie przepisy dek re tu  z .dnia 26 października 1945 r. o rozbiórce 
i napraw ie  budynków  zniszczonych w skutek w ojny  (Dz. U. R, 
P. z 1947 r. N r 37, poz. 181) zostały  napraw ione,' obow iązek 
podatkow y ciąży nic na w łaścicielach budynków , lecz na oso 
bach które dokonały  napraw . Z mocy bow iem  art. 9 i a it, 10 
pow ołanego dekretu , osoby te uzyskały  praw o użytkow ania 
n ieruchom ości p izez nich napraw ionych  i z tego ty tu łu  są 
podm iotam i podatku  od nieruchom ości Zaznacza .się, żc obo- 
w iązęk podatkow y obciąża w ym ienione osoby pr?ez okres 
trw an ia  użytkow ania.
Do aU. 5 pk t 1).

1. Podlegają podatkow i g run ty  należące do budynków  
m ieszkalnych, nie zw iązanych z gospodarstw em  rolnym  n ie­
zależnie od tego czy zostały, lub nie zostały  w ydzierżaw ione, 
w zględnie oddane do bezpłatnego używ ania oraz bez względu 
na to, w czyim pozostają  w ładaniu,

2. jed n y m  z Warunków do określen ia  gruntów , jako  na le ­
żących do budynków  m ieszkalnych, nie zw iązanych z gospo­
darstw em  rolnym  jest, aby grunty  te nie były  zorganizow ane 
jako  gospodarstw a rolne stanow iące isto tną podstaw ę u trzy ­
m ania ich w łaściciela, uży tkow nika lub posiadacza. W yjaśn ia  
się, że o zorganizow aniu  gruntów , jako  gospodarstw a rolne, 
decydu je  użytkow anie ich w sposób rolniczy, o tym  zaś, czy 
użytkow anie tak ich  gruntów  w sposób rolniczy stanow i is to t­
ną (główną) podstaw ę utrzym ania ich w łaściciela  (użytkow nika 
lub posiadacza), decyduje o rgan finansow y ną podstaw ie da­
nych, tow arzyszących spraw ie, a w  szczególności na podstaw ie 
porów nania przychodow ości z gruntów  z innym i źródłam i 
przychodu w łaściciela (użytkow nika lub posiadacza) gruntów , 
Jeżeli zatem  zostanie ustalone, że grun t ; jes t zorganizow any 
jako  gospodarstw o rolne i stanow i isto tną podstaw ę utrzym a­
nia w łaściciela (użytkow nika lub posiadacza), w ów czas bu­
dynek należy uznać za zw iązany z gospodarstw em  rolnym, 
a w konsekw encji za nie pod legający  podatkow i od n ie ru ­
chomości.

3. Przepisy nie norm ują, czy dla uznania budynków  za zwią 
zane z gospodarstw em  rolnym konieczne jest, aby buaynki te 
uyły położone bezpośrednie na gruncie gospodarstw a rolnego. 
N ależy przyjąć, że z reguły  budynki zw iązane z gospodar­
stw em  rolnym  położone są  w obrębie gospodarstw a rolnego.

M ogą jednak  zachodzm przypadki, że w spom niane budynki 
położone są poza gospodarstw em  rolnym  (np. w m .eście, innej 

.'gminie lub grom adzie) W yjaśn ia  się, że pow yższa okoliczność*j 
nie sto. na przeszkodzie do uznania takich  budynków  za zw ią­
zane z gospodarstw em  rolnym , a tym  sam ym  za nie podlega­
jące  podatkow i od n ieruchom ości — jeże li budynki te odpo­
w iadają  w arunkom , ok reś’onym w § 2 ust. 2. O dnosi się to 
w szczególności do budynków  pozostających  w e w ładaniu 
Państw ow ych G ospodarstw  R oinych (jedno i w ielozakłado­
wych), Państw ow ych G ospodarstw  H odow li Roślin (jedno 
i w ielozakładow ych) oraz Lasów Państw ow ych, k ióre  za ję te  są 
na b iura (adm inistrację) tych  gospodarstw  o iaz na m ieszkania 
przez pracow ników  zatrudnionych w  tych  gospodarstw ach  na 
podstaw ie um ow y o pracę. W  tych  przypadkach  w spom niane/ 

udynki, jako  zw iązane z gospodarstw em  rolnym , nie podle­
gają  podatkow i od nieruchom ości.

N atom iast pod legają  podatkow i budynki, będące we w łada­
niu w spom nianych jednostek , w  k tó rych  w ykonyw ane są 
świadczania pod legające podatkow i ehro tąw eiau  oraz buc' . n-

1 ki w ynaję te  lub w ydzierżaw ione dla celów  nierolniczych.
1 P odlegają  rów nież podatkow i buaynki, będące w e w ładaniu  

O kręgow ych Zarządów  P. G. R. i R ejonow ych Zarządów  H o­
dow li Roślin oraz O kręgów  nasów  Państw ow ych, poniew aż 
budynki te nie są  zw iązane z gospodarstw em  rolnym , a służą 
celom  adm in istracy jnym  przedsiębiorstw a.
Do art. 5 pkt 3).

N ie podlegają  podatkow i od nieruchom ości ogrody działko 
we, odpow iadające w arunkom , określonym  w ustaw ie z dnia 
9 m arca 1949 r. u pracow niczych ogrodach działkgw ych  (Dz. 
U. K. P. N r 18, poz. 117), poniew aż ogrody te mimo, że zwul- 
n ione są od podatku  gruntow ego na zasadzie art. 9 ust. 1 
pk t 13) dekre tu  z dnia 30 czerw ca 1951 r. o podatku  g iun to- 
wym  (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 283) stanow ią nie zabudow ane 
g runty  w chodzące w skład  gospodarstw a rolnego.
Do art. 6 ust. 1 pkt 1).

1. Jednostk i adm inistracji gospodarczej, będące jed n o st­
kami budżetow ym i, w chodzącym i w ydatkam i b ru tto  do 
działu ,,A dm inistracja", a m ian o w ice  dyrekcje  cen tral han- 
aiow ycli i ™ h biura sprzedaży, dyrekcje  cen tra l zaopatrzenia, 
zjednoczenia przem ysłów  bezpośrednio podległe m inisterstw om  
oraz laboratoria, k tó re  tu jednostk i uchw ałą R ady M inistrów  
z dnia 17 kw ietn ia  1950 r. (Mon. Pol. N r A-55, poz. 630) zostały  
określone, jako  jednostk i o rganizacyjne, w ykonujące w yłącz­
nie funkcje k ierow nictw a, koordynacji, kon tro li i nadzoru  w 
stosunku  do pod leg ifyh  im przedsiębiorstw  i zakładów , dzia­
ła jących  na pełnym  rozrachunku gospodarczym  — należy dla

oclow podatku od nieruchom ości trak tow ać na rów ni z urzę­
dami państw ow ym i.

2. Zm ienia się uw agę 5 w ykładni do art. 6 ust. 1 pk t 1) 
(Dz. Urz. Min. Fin. z 1,951 r. Nr 14, poz. 47) nadając  je j n as tę ­
pu jące  brzm ienie:

„N ieruchom ości stanow iące w iasność Państw a lub zakładów  
bądź insty tucji państw ow ych, a pozostające w e w ładaniu  tych 
zakładów  bądź insty tucji ko rzysta ją  ze zw olnienia od podatku  
niezależnie od tego, czy zakłady te bądź insty tucje  posiadają  
od iębną od Państw a osobow ość praw ną".
Do art. 6 ust. 1 pkt 3).

W  myśl przepisu  art. 3 ust. 1 ustaw y  z dnia 29 października 
1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. P. 1950 r. N r 25, poz. 232) 
ci n trala spółdzielni jest spółdzielnią, zrzeszającą w szystkie 
spółdzielnie, określonego przez sta tu t typu  dla zapew nienia 
im pom ocy i praw idłow ego kierow nictw a gospodarczego oraz 
czuw ania nad ich działalnością w drodze rew izji. O pierając 
się na pow yższym  przapisie w yjaśn ia  się że Zw iązek Spół­
dzielni Spożyw ców  oraz Zw iązek Spółdzielni Pracy są  centra- ł 
lami spółdzielni, o k tórych  m ow a w art. 6 ust. 1 pk t 3).
Do art. 6 ust. 1 pkt 8) (w związku z art. 5 pkt 2).

W arunki zw olnienia od podatku, określone w przepisie, nie 
I są w arunkam i łącznym i, lecz odrębnym i. Zgodnie z tym  za­

łożeniem , w olne są  oa podatku:
1) budynki w raz z należącym i do nich gruntam i i zabudo­

w aniam i ubocznym i zw iązane z gospodarstw em  rolnym , jeżeli 
sk ładają  się nie w ięcej niż z czterech  izb, bez względu na to, 
czy są w ynaję te  lub w ydzierżaw ione na cały rok i używ ane 
na cele nierolnicze,

2) budynki w raz z należącym i do nich gruntam i i zabudo­
w aniam i ■ ubocznym i zw iązane z gospodarstw em  rolnym  — bez 
względu na  ilość izb — jeżeli są oddane w najem  lub do bez­
płatnego  używ ania podatnikom  podatku gruntow ego dla celów 
ich gospodarstw  rolnych,

3) budynki w raz z należącym i do nich g iun tam i i zabudow a­
niam i ubocznym i zw iązane z gospodarstw em  rolnym  — bez 
w zględu na  dość izb — jeżeli są w ynajm ow ane sezonowo,
Do art. 8 ust. 1 pkt 1).

Ja k  już w yjaśn iło  M inisterstw o Finansów  w uw adze 4 do 
art. 8 ust. 1 pkt 1) (Dz. Urz. Min. Fin. z 1951 r. Nr 14, poz. 47) 
dodatkow e św iadczenia, pongszone przez najem ców  na pokrycie 
kosztów  eksp loatac ji oraz na pokrycie  kosztów  bieżącego re ­
m ontu nie pod legają  doliczeniu do podstaw y opodatkow ania, 
jako  nie stanow iące części sk ładow ej czynszu. Jeżeli jednak 
zoslanie stw ierdzone, że w ynajm ujący  nie w vdatku je  w  cało­
ści w spom nianych św iadczeń zg o d n ie ' z ich przeznaczeniem , 
l t e i  c  ,ąić tych świadozeń zatrzym uje dla siebie, w św ezas war-
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tość tych  n ie  vydatkow anych  św iadczeń należy  doliczyć do 
podstaw y opodatkow ania , jako  u k ry ty  czynsz. Pow yższa dys­
pozycja m a na celu zapobieżenie pob ieran ia  czynszu pod  po­
zorną nazw ą św iadczeń. W  razie uzasadnionego przeKonania. 
że takie p rzypadk i zachodzą, o rgan  finansow y pow inien  za­
sięgnąć upm ii kom itetu  blokow ego.
Do art. 8 ust. 1 pkt 2).

W  m yśl ogólnej zasady, w yrażonej w ii 9 ust. 1 p k t 2) — 
dla uży tkow ych  części budynków  m ieszkalnych nie w ynaję- 
I ? eh i nie w ydzierżaw ionych, a w  szczególności dla zajm ow a­
nych .ub oddanych bezpłatnie do używ ania lub użytkow ania, 
w artość czynszow a u sta la  się w  w ysokości czynszu łącznie 
z należną w pła tą  na  Fundusz G ospodarki M ieszkaniow ej, jak i 
by został uzyskany  w roku  podatkow ym  za najem  tak ich  sa ­
m ych lub podobnych pom ieszczeń. Pow yższa zasada ma za­
stosow anie rów nież do użytkow ych części budynków  m iesz­
kalnym i, za ję tych  przez podm ioty  gospodarki uspołecznionej, 
dla k tó ry ch  w artość czynszow ą usta la  się w  w ysolrpści staw ek  

Eozynszowych, podanycli w  tabelach , stanow iących  załącznik 
uo uchw ały R ady M inistrów  z dnia 21 czerw ca 1950 r. w  sp ra ­
wie czynszów  za lokale użytkow e, w ynajm ow ane p izez jeuno- 
stki adm inistracji państw ow ej oraz insty tu t jek i p rzedsięb io r­
stw a uspołecznione (Mon. Pol. N r A-77, poz. 889). 
rx> ark 8 ust. 1 pkt 4).

1. Zasadę w yrażoną w przepisie stosu je  się niezależnie od 
tego, czy g run ty  są w ydzierżaw ione lub oddane do bezp ła tne­
go uży tkow ania w zględnie czy pozostają  w  używ aniu  sam ych 
podatników . Zasada ta  ma rów nież zastosow anie do .gruntów , 
od k tó rych  podatek  usta la  się w w ysokości staw ek  podaLko 
w ych, ok reślonych  w  § 11.

2. W m yśl § 5 pow ierzchnia gruntów  niezbędna dla potrzeb 
prow adzenia p rzedsięb iorstw a nyk podlega podatnikow i od n ie­
ruchom ości. W  uw adze 2 us ..p p rzedosta tn i zdanie końcow e, 
w ykładni do art. 8 ust. i pk t 4) lit. a) (Dz. Urz. Min. Fin. z 1951 
roku N r 14, poz. 47) zlecono, aby  przy usta lan iu  pow ierzchni* 
tych grun tów  organ finansow y, w razie is to tnej potrzeby, 
a w ięc w w y ją tkow ych  przypadkach  za ;i'ęgał opinii biegłyęh. 
W yjaśn ia  się dodatkow o, że w przypadkach  niem ożności za­
sięgnięcia opinii b iegłych organ finansow y pow inien  zw rócicr 
się o opinię do w ładzy nadrzędnej danego przedsiębiorstw a. 
O pinię w ładzy nadrzędnej danego p rzedsięb iorstw a trak tu je  
się na rów ni z opinią biegłych.

Podatek  od lokali.
Do art. 13 ust. 1.

W  m yśl przepisu podatkow i od lokali pod legają  w szelkiego 
rodzaju  lokale i pom ieszczenia w nieruchom ościach, ok reślo ­
nych w art. 5. Z pow yższego w ynika, że podatkow i od loitaii 
pod legają  — z w y ją tk iem  zw olnionych z,-ąrt. 14 — lokale w 
n. „ruchom ościach, w ym ienionych w art. 5 pkt 1), bez w zględu 
na to, czy zostały  w ynaję te , w ydzierżaw ione lub są zaję te  
przez sam ych w łaścicieli lub oddane do bezpła tnego używ ania 
lub użytkow ania, w n ieruchom ościach  zaś w ym ienionych w 
art. 5 pkt 2) nie w yłączając budynków , sk ładających  się nie 
w ięcej niż z czterech izb ty lko te lokale, k tóre zostały  w yna­
ję te  lub w ydzierżaw ione na cele nierolnicze. N atom iast nie 
pod legają  podatkow i lokale w nieruchom ościach  w ym ienio­
nych w art. 5 pk t 2), za ję te  na cele rolnicze oraz w ynajm o­
w ane sezonowo.
Do art. 16 ust. 1 pkt 2) lit. b). -

W edłag przepisu  § 9 ust. 1 pk t 2) dla użytkow ych części bu ­
dynków  nie w y naję tych  i nie w ydzierżaw ionych, a w  szczegól­
ności dla zajm ow anych lub oddanych bezpłatn ie do używ ania 
lub użytkow ania, w artość czynszow ą usta la  się w w ysokości 
czynszu łącznie z należną w płatą na Fundusz G ospodarki 
M ieszkaniow ej, jak iby  został uzyskany  w roku podatkow ym  
za najem  takich  sam ych lub podobnych pom ieszczeń. Zgodnie 
z § 12 nrzepis ten stosu je  się odpow iednio przy usta lan iu  w a r­
tości czynszow ej dla lokali. W  zw iązku z tym  w yjaśn ia  się, 
że w artość czynszow ą dla lokali, użytkow ych, za ję tych  przez 
spółdzielnie w e w łasnych  budynkach  należy usta lać  w  w yso­
kości s taw ek  czynszow ych określonych  w  uchw ale Rady M i­
nistrów , pow ołanej w uw adze do art. 8 ust. 1 pkt 2), n iezależ­
nie od tego, czy lokale te znajdują się v. budynkach  m ieszkal­
nych, czy też w budynkach  użytkow ych.
Do art. 17 pkt 1).

1. S taw ki podatkow e w w ysokości 100°/c lub łOSn stosu je  
się w zależności od tego, czy chodzi o czynsz z art. 3 lub z art.

♦  i 4 dek re tu  o najm ie lokali. Z asada ta  m a zastosow anie do lo  
k a n  m ieszkalnych niezależnie od tego, czy zn a jd u ją  się ont 
w  budynkach  w ybudow anych  p rzed  lub pc dniu 1 wrześnie 
1 9 4 8  r., i j .  przed I u d  po w ejściu  w życie dekre tu  o najm ie i u  
kali, a zatem  rów nież do loitaii m ieszkalnych, w ynajm ow a­
nych w dom ach b. Z akładu O siedli Robotniczych, uo K tórycl 
odnosi się uchw ała K om itetu Ekonom icznego Rady M inU tró* 
z dnia 21 czerw ca 1949 r, w  spraw ie w ysokości op iat za lokale 
m ieszkalne i w ysokości czynszów  za lokale  użytkow e w  do­
m ach Z akładu O siedli R obotniczych (Mon. Pol. z ly5u r. 
N r A -10, poz. 95).

2. W yjaśnia się, że pKI 10) i 14) uw agi 2 w ykładni do a rt 17 
pk t 1) l.t. a) (Dz. Urz. M in. Fin. z 1951 r. Nr 14, poz. 47) w y­
m ieniające osoby, zajm ujące lokale m ieszkalne, od których 
czynsz z ty tu łu  najm u p o b ic ia  się albo w artość czynszow ą 
usta la  się w m yśl przepisów  o najm ie lokali w d o tychczaso ­
w ej w ysokości — sprzed 1 w rześnia 19-±8 i (art. 3 naj. lok.), 
zostały  podane w Drzmieniu § 2 ust. 1 p k t 5) i 10) rozporzą­
dzenia Kady M inistrów  z dnia 29 w rześnia 1948 r. w spraw ie 

I zw olnień i ulg w opłacaniu  czynszu za najem  lokali m ieszkal­
nych  oraz zw olnień od w płat na 1-unausz G ospodarki M ieszka­
niow ej (d z . U. R. P. z 19<r8 r. N i 49, poz. 374 i z 1949 r. N r 42, 
poz. 313). Z w raca się uw agę, że brzm ienie tych  przepisów  zo- 
ctaio zmienione.

Treść pk t 10) została zm ieniona przepisem  § 1 pk t 1) roz­
porządzenia R ady M inistrów  z dnia 15 w rześn ia  1951 r. (Dz, 
U. R. P. N r 50, poz. .fil) i obow iązuje od dnia 28 w rześnia 
1951 r. T reść tego przepisu  je s t następu jąca .

„członkow ie spółdziem i pracy, zrzeszonych w cen tra lach  
spółdzielczo-państw ow ych i cen tra lach  spółdzielni, po złoże­
niu w każdym  rok ii ka lendarzow ym  zaśw iadczenia terenow ego 
lub branżow ego organu  w łaściw ej cen tra li spóldzielczo-pań- 
stw ow ej lub cen tra li spółdzielni, s tw ierdzającego  datę  w p.su  

' spółdzielni ao re je s tru  i p rzystąp ien ia  członka do te j spó ł­
dzielni; za członków  spółdzielni p racy  nie uw aża się człon­
ków  poinocinczycn spółdzielni rzem ieślniczych".

Przepis pk t ł4 j został zm ieniony przepisem  § 1 pk t 1) roz­
porządzenia R ady M inistrów  z dnia 29 lipca 1950 r. (Dz. U. R. 
P. N r 33, poz. 298) i obow iązuje od dnia 1 w rześnia 1950 r. 

Treść tego przepisu jest następu jąca;
„zare jestrow an i w Państw ow ym  Przedsiębiorstw ie K o lporta­

żow ym  „Ruch" .p rzedaw cy (komisanci) prasy , k tó ry ch  głów ną 
podstaw ę utrzym ania stanow i sprzedaż w kioskach  gazet,

I czasopism  i książek oraz innych artyku łów  dostarczanych 
j  przez Państw ow e P rzedsiębiorstw o K olportażow e „Ruch"; sp rze­

daż w  tych  kioskacti rów nież w yrobow  Polskiego M onopolu 
T ytoniow ego oraz zapałek  nie stci na przeszkodzie do korzy­
stania z tego przepisu", 

j  In te rp re tu jąc  przytoczony przepis należy m ieć na uw adze, 
i że d ruga część dyspozycji (po średniku) nie je s t w ym agają ­

cym  najśc iśle jsze j w ykładni w yjątk iem  od p rzy ję te j zasady, 
że czynsz sprzed 1. IX. 1948 r. op łaca ją  sprzedaw cy p rasy  w 
kioskach, k tó rych  „głów ną podstaw ę utrzym ania stanow i . . 
tylko w yjaśn ien iem  za pom ocą przykładu, że sprzedaż w yrobów  
P. M. T. i zapałek  nie zm ienia charak te ru  podstaw y u trzym a­
nia (jako podstaw y „głów nej ). J e s t jasne, że sprzedaż innych 
jeszcze drobnych artykułów  jak  np. cygarn iczek  itp., o ile to 
zajęcie faktycznie nie zm ienia charak te ru  „gfów nej podstaw y  
ulrzym ania" nie je s t p rzeszkodą do stosow ania rzeczonej ulgi.

W szczególności sprzedaż losów lo terii państw ow ej, w k tó ­
rych sprzedaży Skarb  Państw a je s t w ysoce zain teresow any, 
nie może być uznana za m om ent fak tyczny  zm ieniający  cha­
rak te r za jęcia  sprzedaw cy p rasy  w  kioskach.

Podatek  targow y.
Do art. 19 ust. 2.

Za stałe  m iejsce sprzedaży w rozum ieniu przepisu  uw aża się 
jedno lub w ięcej zam kniętych lub o tw artych  pom ieszczeń, jak  
stragany , budki, sto iska ilp. bez w zględu na  to, czy po zakoń­
czeniu dziennego handlu  są zabieran°, czy też pozostaw iane 
na m iejscu.
Do art. 20 pkt 1).

N a rów ni ze sprzedażą w ytw orów  w łasnego gospodarstw a 
rolnego w rozum ieniu przepisu  o podatku  gruntow ym  należy 
trak tow ać sprzedaż w ytw orów  w łasnego gruntu, od k tórego  
podatek  od nieruchom ości jes t pob ierany  w w ysokości staw ek, 
określonych w § U .
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